
 

 

 
   

 
Nyt serviceniveau for skybrudssikring – orientering om 
foreløbige resultater 

 
Der skal som følge af ny lovgivning fastsættes et nyt serviceniveau for 

skybrudssikring i Københavns Kommune. I den forbindelse orienteres 

Teknik- og Miljøudvalget om det foreløbige resultat af beregningerne på 

et nyt serviceniveau.  

 

Sagsfremstilling 

Målet for skybrudssikring af København mod oversvømmelser er i 

Skybrudsplan fra 2012 fastsat til et 100 års serviceniveau, hvilket 

indebærer, at der må stå 10 cm vand på terræn gennemsnitligt én gang 

hvert 100 år. Målet gælder for såvel Københavns Kommunes 

skybrudsprojekter på overfladen som for HOFORs skybrudsprojekter 

under jorden. En ny lov om spildvandsforsyningsselskabers 

klimatilpasning trådte i kraft den 1. januar 2021 og indebærer bl.a., at der 

skal fastsættes et nyt serviceniveau for skybrud. 

 

HOFOR har for Københavns Kommune med rådgiverbistand igangsat 

første fase af beregningerne af serviceniveauet efter de nye regler. 

Første fase er en screening, der giver en indikation af serviceniveauet, 

mens anden fase er en mere detaljeret beregning, der giver det 

endelige serviceniveau. 

 

Resultatet af screeningen foreligger endnu ikke, men de foreløbige 

vurderinger fra HOFORs rådgiver peger på, at det kommende 

serviceniveau, som kan takstfinansieres, vil blive væsentligt lavere end 

det gældende 100 års serviceniveau. De nye regler indeholder en 

overgangsordning, så det nye serviceniveau først vil gælde for projekter, 

hvor den fysiske anlæggelse igangsættes efter den 1. januar 2027. 

Projekter, der anlægges inden denne dato, kan anlægges efter det 

gældende 100 års serviceniveau. 

 

Der vil formentlig være behov for at projekter, der skal anlægges efter 

det nye serviceniveau, skal genvurderes. I den sammenhæng må det 

forventes, at projekternes beliggenhed, antal, størrelse og karakter vil 

blive ændret. Formentlig vil det overordnet set resultere i færre og/eller 

mindre projekter.  

 

Resultatet af screeningen forventes at foreligge ultimo oktober 2023. 

Omfanget af de endelige, mere detaljerede beregninger samt 
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tidshorisonten for færdiggørelse kan først vurderes, når resultatet af 

screeningen foreligger. 

 

Politisk handlerum 

Det politiske handlerum for Teknik- og Miljøudvalget vil blive afklaret, 

når de endelige beregninger af serviceniveauet er udarbejdet. 

 

Videre proces 

Når resultatet af screeningen foreligger, vil Teknik- og Miljøudvalget 

blive orienteret nærmere om det nye serviceniveau.  

 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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